
 

 1 

BANDO DI GARA 

PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: Ente Foreste della Sardegna - Direzione Generale 

Indirizzo postale: Viale Luigi Merello n. 86 - 09123t Cagliari - Italia 

Punti di contatto: All'attenzione di: Antonio Cadeddu- Posta elettronica: 

acadeddu@enteforestesardegna.it  Fax: +39 070 2799207 - Tel. : +39 070 27991 

Indirizzo internet - www.sardegnambiente.it/foreste 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indi-

cati - Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare sono di-

sponibili presso: I punti di contatto sopra indicati - Le offerte o le domande 

di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI 

SETTORI DI ATTIVITÀ: Ente Regionale – 

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre ammini-

strazioni aggiudicatrici: no 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE, II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'ammini-

strazione aggiudicatrice: procedura aperta per l’installazione e posa in opera di un 

impianto fotovoltaico. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di pre-

stazione dei servizi : Forniture - Acquisto 

Luogo principale di consegna: Cagliari - Codice NUTS ITG27 

II.1.3) L'avviso riguarda: un appalto pubblico 



 

 2 

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: Fornitura e posa in 

opera di un impianto fotovoltaico 

II.1.6) CPV : Oggetto principale 09331200-0 

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli ap-

palti pubblici (AAP): sì 

II.1.8) Divisione in lotti:no 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: sì  

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 199.990.00 Euro Iva esclusa + oneri sicu-

rezza, non soggetti a ribasso, pari a € 761,59 Iva esclusa 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO. III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cauzione provvisoria nella misura del 2 

% della base del lotto per il quale si presenta offerta. Cauzione definitiva nella mi-

sura stabilita dall'art. 113 del D.Lgs. 163/2006 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferi-

menti alle disposizioni applicabili in materia: L'appalto è finanziato con i 

fondi del bilancio 2008 dell'Ente. Il pagamento avverrà entro 60 giorni dal ricevi-

mento della relativa fattura. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di ope-

ratori economici aggiudicatario dell'appalto: secondo quanto prescritto dal-

l'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE, III.2.1) Situazione personale 

degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo profes-

sionale o nel registro commerciale: Sono ammessi alla partecipazione gli ope-



 

 3 

ratori economici di cui all'articolo 34 del D.Lgs. 163/2006 per i quali non sussisto-

no le cause di esclusione di cui all'articolo 38 dello stesso Decreto Legislativo 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: Livelli minimi di capacità richiesti: 

N. 2 referenze bancarie 

III.2.3) Capacità tecnica - Livelli minimi di capacità richiesti:  aver realizzato 

una cifra di affari globale, negli ultimi tre esercizi, di importo complessivo non infe-

riore a € 700.000,00 (settecentomilaeuro/00); aver realizzato, negli ultimi tre 

anni, impianti fotovoltaici per un totale complessivo di 100 kWp specificare il nu-

mero di kWp) e comunque almeno un impianto fotovoltaico per una potenza no-

minale non inferiore a 20 kWp; aver eseguito negli ultimi tre esercizi finanziari, 

contratti di forniture analoghe al settore oggetto di gara, di importo non inferiore 

a € 450.000,00 (quattrocentocinquantamilaeuro/00);. 

III.2.4) Appalti riservati: no 

SEZIONE IV: PROCEDURA - IV.1) TIPO DI PROCEDURA - IV.1.1) Tipo di 

procedura: Aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE - IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel disciplinare 

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica: no 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione 

complementare: Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per 

l'accesso ai documenti: 25/03/2009 Ore: 12:00 - Documenti a pagamento: no 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 2/04/2009 Ore:12:00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di 



 

 4 

partecipazione: IT 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla pro-

pria offerta : giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Data: 3/04/2009 Ora: 10:00 

Luogo: Cagliari - Viale Merello n. 86 - Persone ammesse ad assistere all'a-

pertura delle offerte: La seduta si svolgerà in forma pubblica 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI, VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO 

PERIODICO: no 

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA 

FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: no 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:19/12/2008 

IL Direttore del Servizio 

Aldo Derudas__ Il  


